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个体户vs个人独资vs一人有限公司：注册时怎么选？交税时有什么区别？

一、三种主体有什么区别？

（一）法律性质不同

1、个体工商户

个体工商户在法律上属于个人，是依法经核准登记，从事工商经营活动的自然人或者家庭。自然人申请
个体经营，应当是有民事行为能力的人。个体工商户属于经营主体，但不具备法人资格。

2、个人独资企业

个人独资企业在法律上属于企业，是指个人出资经营、归个人所有和控制、由个人承担经营风险和享有
全部经营收益的企业。个人独资企业属于非法人企业，不具备法人资格。

3、一人有限公司

一人有限公司是指由一名股东持有公司全部出资的有限责任公司。一人有限公司属于法人企业，即以企
业自己的名义独立享有法定权利和承担法定义务。

非法人企业与法人企业如何理解？

举个例子：如果法人企业涉及法律诉讼，由企业作为诉讼当事人，也就是原告、被告等；而非法人企业
在涉及法律诉讼时，不是由企业而是由企业的业主或者投资者作为诉讼当事人。



（二）经营管理主体

1、个体工商户

个体工商户的投资者与经营者是同一人，都必须是投资设立个体工商户的自然人。

2、个人独资企业

个人独资企业的投资者与经营者可以是不同的人，投资人可以委托或聘用他人管理个人独资企业事务。

3、一人有限公司

一人有限公司可以设立一名执行董事、一名监事，监事不一定是股东，也可以是其他的人。

（三）债务承担主体

1、个体工商户

个体工商户的债务，个人经营的，以个人财产承担；家庭经营的，以家庭财产承担。个体工商户对债务
负无限责任，不具备法人资格。

2、个人独资企业

资产为投资人个人所有，投资人以其个人财产对企业债务承担无限责任的经营实体。

3、一人有限责任公司

一人有限公司的本质等同于有限公司，即股东仅以其出资额为限对公司债务承担责任，公司以其全部财
产独立承担责任，当公司财产不足以清偿其债务时，股东不承担连带责任。

（四）分支机构设立

1、个体工商户

个体工商户不支持设立分支机构，投资者与实际经营者必须是同一人。

2、个人独资企业

个人独资企业可以设立分支机构，也可以委派他人作为个人独资企业分支机构负责人。

3、一人有限公司

一人有限责任公司也可以设立分公司。由于分公司不具有法人资格，其民事责任由公司承担。

（五）清算要求

1、个体工商户

个体工商户本质上是自然人，当其不再从事经营活动时，可以直接到登记机关办理注销登记，无需办理
清算手续。



2、个人独资企业

个人独资企业根据相关规定，投资人需对企业债务完成清算，清算结束后，向原登记机关申请注销登记
。

3、一人有限公司

一人有限公司在注销时，也需要经过清算程序才能向原登记机关申请注销登记。

二、不同的涉税规定

个体工商户、个人独资企业和一人有限责任公司在交税方面有什么区别呢？

（一）个体工商户

1、个体工商户以业主为个人所得税纳税义务人。因此，个体工商户不缴纳企业所得税，只需缴纳个人所
得税。

《中华人民共和国个人所得税法》第三条规定，经营所得，适用百分之五至百分之三十五的超额累进税
率；第六条规定，经营所得，以每一纳税年度的收入总额减除成本、费用以及损失后的余额，为应纳税
所得额。

《中华人民共和国个人所得税法》第十二条规定，纳税人取得经营所得，按年计算个人所得税，由纳税
人在月度或者季度终了后十五日内向税务机关报送纳税申报表，并预缴税款；在取得所得的次年三月三
十一日前办理汇算清缴。

2、对达不到《个体工商户建账管理暂行办法》规定设置账簿标准的个体工商户定期定额征税；税务机关
应当根据定期定额户的经营规模、经营区域、经营内容、行业特点、管理水平等因素核定定额。

3、个体工商户可以聘请经批准从事会计代理记账业务的专业机构或者具备资质的财会人员代为建账和办
理账务。

（二）个人独资企业

《国务院关于个人独资企业和合伙企业征收所得税问题的通知》(国发〔2000〕16号)规定，自2000年1月1
日起，对个人独资企业和合伙企业停止征收企业所得税，其投资者的生产经营所得，比照个体工商户的
生产、经营所得征收个人所得税。

（三）一人有限责任公司

根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，一人有限公司应缴纳企业所得税，企业所得税的税率为25
%。企业所得税按纳税年度计算。纳税年度自公历1月1日起至12月31日止。

当公司进行股东分红，若投资方为自然人，股东取得股息、红利时，根据《中华人民共和国个人所得税
法》规定，股东应就股息红利缴纳个人所得税，适用股息、红利所得，税率为20%。如果投资方为法人
，分得的股息、红利，属于符合条件的居民企业之间股息、红利等权益性投资收益的，可以作为免税收
入处理。
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